

Số: 1853 /KH-SYT

Khánh Hòa, ngày 07 tháng 8 năm 2015

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh của ngành y tế trong hai năm năm 2015 – 2016

Triển khai thực hiện Nghị quyết 19/NQ-CP ngày 12/3/2015 của Chính phủ và Kế hoạch số 4304/KH-UBND, ngày 03/7/2015 của UBND tỉnh triển khai hành động thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Khánh Hòa trong hai năm 2015 - 2016.

Sở Y tế xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ

1.1 Mục tiêu

Nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh ngành y tế (PCI) một cách bền vững. Tập trung thực hiện có hiệu quả, các nội dung công tác cải cách hành chính (CCHC), tập trung chủ yếu đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao chất lượng dịch vụ y tế; nâng cao ý thức về vai trò và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong nhận thức và hành động về cải cách hành chính: nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về ngành y tế.

1.2 Nhiệm vụ

- Rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật, các cơ chế chính sách tạo môi trường kinh doanh thuận lợi và bình đẳng cho các tổ chức, các nhân, doanh nghiệp có liên quan đến lĩnh vực y tế phát triển.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tất cả hoạt động của ngành; nâng cao chất lượng dịch vụ y tế, người dân được tiếp cận và thụ hưởng dịch vụ y tế có chất lượng cao tại ngay địa phương.

- Nâng cao ý thức về vai trò và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong nhận thức và hành động về cải cách hành chính: nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về ngành y tế.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Sở Y tế xây dựng kế hoạch nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh theo Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 12/3/2015, thực hiện cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia bằng cách chỉ đạo quyết liệt việc triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ dịch vụ y tế công của ngành và đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và các nội dung cụ thể sau:

3.1 Rà soát thủ tục hành chính, bổ sung quy định về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, một cửa liên thông hiện đại của ngành; đẩy mạnh triển

khai cơ chế một cửa liên thông hiện đại của Sở Y tế theo lộ trình đưa thủ tục hành chính các lĩnh vực về bộ phận một cửa của Sở Y tế; thực hiện toàn bộ thủ tục hành chính của ngành trên mức độ 3.

3.2 Giám sát, đôn đốc, kiểm tra trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, nhất là ở những lĩnh vực bức xúc cần quan tâm giải quyết cho tổ chức, cá nhân và người dân có liên quan.

3.3 Tập trung đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, tiếp tục rà soát các vấn đề liên quan kiểm soát thủ tục hành chính tại các cơ quan, đơn vị của ngành, cụ thể: rút ngắn quy trình khám bệnh, quy trình xử lý; giảm thời gian thực hiện thủ tục hành chính, giảm chi phí hành chính, bảo đảm công khai, minh bạch của ngành.

3.4 Tạo thuận lợi, bảo đảm bình đẳng, công khai, minh bạch trong tiếp cận thông tin y tế theo cơ chế thị trường giữa các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân thuộc mọi thành phần có liên quan về lĩnh vực y tế.

3.5 Tăng cường trao đổi thông tin thường xuyên, hiệu quả với các tổ chức, cá nhân có liên quan; đẩy mạnh công tác xã hội hóa ngành y tế trong hoạt động đầu tư, thúc đẩy phát triển ngành y tế; hỗ trợ và tháo gỡ khó khăn cho cộng đồng doanh nghiệp có liên quan. Tạo hình ảnh đẹp về môi trường đầu tư tốt, năng động và thân thiện đối với các nhà đầu tư trong và ngoài nước về lĩnh vực y tế.

3.6 Thường xuyên kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính của ngành, Chương trình hành động, chương trình công tác của Chính phủ và của các bộ, cơ quan, địa phương về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh đã đề ra; có giải pháp xử lý phù hợp, kịp thời, linh hoạt; kiến nghị, đề xuất những giải pháp chỉ đạo, điều hành hiệu quả.

3.7 Tiếp nhận và phát triển các khoa học, kỹ thuật cao về lĩnh vực y tế; chú trọng nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh song song với việc nâng cao chất lượng phục vụ dịch vụ y tế công của ngành.

3.8 Phổ biến nội dung các văn bản pháp luật, chính sách của Nhà nước cho cán bộ y tế của ngành hiểu rõ; tuyên truyền, giáo dục để tất cả cán bộ y tế của ngành thực hiện đúng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3.1 Các cơ quan, đơn vị trực thuộc

a) Căn cứ các nội dung triển khai thực hiện và theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, các cơ quan, đơn vị:

- Xây dựng Kế hoạch, cần xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, biện pháp thực hiện cụ thể; triển khai thực hiện.

- Báo cáo triển khai thực hiện chỉ số PCI gửi về Sở Y tế, theo định kỳ 6 tháng (*trước 10/6*) và hàng năm (*trước 10/12*).

b) Tổ chức tuyên truyền đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức của ngành về việc triển khai thực hiện nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh chỉ số

PCI. Trong đó, đặc biệt quan tâm đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính công của ngành.

c) Công khai minh bạch trên trang Website đơn vị, trực quan các quy trình, bảng kiểm, thủ tục, ... của đơn vị thực hiện cho tổ chức, cá nhân có nhu cầu.

d) Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các quy trình, bảng kiểm, thủ tục tại các bộ phận thực hiện; phát hiện và xử lý nghiêm những cán bộ, công chức có hành vi nhũng nhiễu cho cá nhân, tổ chức có nhu cầu hoặc không thực hiện đúng các quy trình, bảng kiểm, thủ tục, ... của đơn vị.

e) Đẩy mạnh đổi mới công nghệ, ứng dụng công nghệ thông tin trong chuyên môn và trong quản lý, chỉ đạo, điều hành của đơn vị.

h) Cải tiến chất lượng dịch vụ y tế, nâng cao sự hài lòng của các tổ chức, cá nhân có liên quan; đăng ký thương hiệu đơn vị; nâng cao năng lực cạnh tranh. Đây chính là yếu tố cơ bản để nâng cao từng chỉ số thành phần cũng như chỉ số CPI chung của tỉnh.

3.2 Đối với các phòng thuộc và các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế có thủ tục hành chính

- Rà soát các văn bản QPPL; kiểm soát TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị, đặc biệt là thủ tục hành chính có liên quan đến các chỉ số xếp hạng năng lực cạnh tranh; đồng thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, ... theo quy định hiện hành.

- Báo cáo triển khai thực hiện chỉ số PCI gửi về Sở Y tế, theo định kỳ 6 tháng (*trước 10/6*) và hàng năm (*trước 10/12*).

3.3 Văn phòng Sở

- Tham mưu giúp Giám đốc Sở trong công tác triển khai thực hiện tốt Đề án một cửa, một cửa liên thông theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh; nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận một cửa của Sở Y tế, tiến tới chuyên nghiệp theo hướng hiện đại; thực hiện công khai, minh bạch các thủ tục hành chính, mức thu phí, lệ phí... tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức và cá nhân có liên quan đến ngành y tế.

- Phối hợp Ban chỉ đạo công tác CCHC của Sở Y tế về việc tăng cường kiểm tra việc thực hiện nâng cao chỉ số PCI tại các đơn vị.

- Tổng hợp, thực hiện và báo cáo theo quy định././.

Nơi nhận:

- Sở KH-ĐT;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, Thanh tra Sở;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc;
- Website SYT.KH;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC



Bùi Xuân Minh